Tertius in ordine, prædicti philosophi accusator venit Clemens Alexandrinus, qui illum arguit, quod, propriis principis relictis, naturæ vel mundi systema e physicis legibus, pro libitu, explicare conaretur. *Stromat.* l. II, p. 435: Ἀναξαγόρας (ὅς) πρῶτος ἐπέστηκε τὸν νοῦν τοῖς πράγμασιν, ἀλλ' οὐδὲ αὐτὸς ἐτήρησε τὴν ἀξίαν τὴν ποιητικὴν, δίνους πᾶς ἀνοήτους ἀναλογισματῶν σὺν τῇ τοῦ Νοῦ ἀπραξίᾳ καὶ ἀνοσίᾳ. Hoc est:

«Anaxagoras qui primus intellectum rebus creatis velut causam assignavit, non constanter potentia creatricis dignitatem servavit, quosdam absurdos turbines describendo, intellectum in inertia quadam, atque cogitationis remissione, relinquens.»

Sic respondetur: Legum physicarum quæ ad mundi systema spectant, ex homæomeris explicatio, nihil contrarium habet cum idea Dei creatoris omnes orbis partes disponentis. Ex eo quod Clarus Deum esse necessarium demonstrare sibi proposuerit, non inde suscepti onus exhibendi perfectam expositionem omnium Creatoris operum, ex Entis necessarij axiome deductam. Cartesius ipse turbines in physica generali adsumit, nec ideo infirmare arbitratus est argumenta Dei existentiam demonstrantia. Ut ex Dei existentia desumamus quascunq; mundi leges, mente divina nobis opus esset, atque Altissimi consiliorum ut participes necesse foret, quando mundum ipse creavit. Econtra vero effectus naturales explicare ex naturæ legum observatione, sapientis est, minimeque contrarium venerationi earum legum conditori debet. Cæterum accusationes Socratis in Anaxagoram, illum Socrateum qui contendebat insaniam esse cuique creationem explicare volenti, ductorem habere nequeunt.

Sic enim loquitur Xenophon in proemio *Ἀσπυρηνσιμωσιμῶν Σωκράτους*. Mirabatur Socrates quod homines non intelligerent, sibi impossibile esse omnium creaturarum rerum rationem detegere, cum ii qui maxime in his rebus cognoscendis desudarent, ut de illis dissererent, minime inter se concordare sint, sicut a se invicem discrepant ut insaniorum more, alii timeant quod minime timendum est, alii autem, vere metuenda non reformident. Nunc, vrsusne est ille Socrates quem sic loquentem inducit Plato? minime. Verus autem Socrates ille est quem nobis proponit Xenophon; alter vero velut a Platone excogitatus habendus est.

Ibid. D 1. *Νεῦρον*. In lingua veteri anatomica, id est ante Erasistratis et Herophilii in anatomiæ arte tentamenta, parum præcisam habet significationem quæ: systema musculorum complexitur generationem vel partium albarum (vulgo Gallicè *tendons*, *lig-*

ments, *aponevroses* apud anatomicos ac etiam nervos proprie dictos). Hippocrates, Plato, Aristoteles in hoc generali sensu illa voce νεῦρον utuntur. Postea qui modo præciso loquuntur auctores, verbum νεῦρον adhibent ad nervos significandos, alii vero huc vocem veterum significationem tribuere pergunt. (D. Littre, *Opp. Hippoc.*)

Col. 1237 B 7. Vigerus dicit ὅτι τοῦ οὐρανοῦ μένειν δὴ ποιεῖ τὴν γῆν, terram cum motu imperato vagari sive manere sub celo jubet.

Ibid. 7. Ὅδε ὡσπερ καρδῶπο πλάττω, βῆδρον τὸν ἀέρα ἀπεριεῖ. His verbis Græcis interpretationem quære in Plutarchi *Stromat.*, lib. 1, cap. 8, p. 22: Πλοῦμῶν τοῦ ἀέρος πρώτην γεγενῆσθαι τὴν γῆν πλάττειν μάλα· διὸ καὶ κατὰ λόγον αὐτὴν ἐποικίσθαι ἀέρι.

Hoc systema Anaximeni tribuit. Quoad κάρδοπος vocem quæ adhibita fuisse videtur ut locutio propria a philosopho hujus systematis auctore, Aristophani philosophiam cavillandam materiam præbuit. Vid. *Nubes*, v. 669 ad 679, 1250 ad 1255.

Ibid. D 5. Euhemerus Tegæus, *Historia sacra* Latinis carminibus expressa ab Ennio, insignis factus, Messanensis fuit sive, juxta alios, Cous, sive Tegæus vel Agrigentinus. Creditum est etiam illum Messenæ, in Peloponneso, natum fuisse, ob nominis Messenæ similitudinem cum Messana, urbe Siciliae. Ex hac diversitate in illius designanda patria, præpotentissimum argumentum desumit Jonsius quo authenticitatem operis *Placita philosophorum* impugnet (vide illius lib. II). Iisdem vestigiis insisit Vossius *Hist. philosop.* Attamen non mihi invicium videtur istud argumentum; cum non raro de aliis antiquis auctoribus et de Homero ante omnes eadem exsisterit confusio quoad locum ubi nati fuerint; et tamen nemo authenticitatem librorum quos illi tribuuntur impugnavit. Lactantius I, 11, e *civitate Messana*; Arnobius, lib. IV, *Acragantinus*; nemo tamen hos auctores pseudonymos dixit.

Col. 1240 A 3. Hos iambo scæzores, quos omittit Eusebius, partim citat Plutarchus. Hos legere est in fragmentis Callimachi a Bentley collectis, 86, t. I, p. 458, Callimachi edit. Ernesti. Ili versus ambagibus sunt referri quos plus minusve feliciter critici solverunt. Non hic iteranda pugna

Ibid. 5. Quosdam tantum ex Euripidis *Sisypho* versus citat Plutarchus, quosque fusius refert Sextus Empiricus lib. IX, § 54. Dictos versus memorandi mihi occurrit occasio in tractatu *De polytheismo* ineunte tomo secundo: hos versus ab Euripide, non autem a Crita, ut Sextus putat, scriptos esse crediderim; et in hoc sequor Petrum Petit *Miscell. obs.*, lib. I, cap. 1, contra Baylium, in ejus *Lexico*, voce *Critias*; et sententiam meam probationibus firmavi. Mecum sentit Moshemius (in *Cudworth*).

Ibid. 10. Non dubito quin pro ὡς εἰστίχεται legendum sit: ὁμοῦ εἰστίχεται vel ὡς ὁμοῦ εἰστίχεται. Noverunt omnes illius axioma quod memorat Plutarchus in eodem opere, lib. I, c. 3: Ὅμοῦ πάντα χρήματα ἦν, οὐδὲ ἐὰν αὐτὰ διαίρεται καὶ διεκόμεναι. Vide c. 15 ejusdem libri ubi Eusebius refert locum e *Phædone* Platonis desumptum, in quo doctrinam Anaxagoræ perpendit Socrates. Vide pariter notam a me additam, qua philosophum Clazomenensem tuere adversus Socratem, aut potius adversus Platonem qui Socrati suas proprias opiniones tribuit.